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Abstrakt

Úvod: Motorické testy v krasobruslení dětí k určení úrovně kondičních a koordinačních

schopností. Obsahuje výběr jednotlivých pohybových úkolů a jejich zdůvodnění.

Cíl: Analýza a predikce kondičních předpokladů pro krasobruslení dětí.

Sestavení baterie terénních motorických testů, hodnotících obecnou a specifickou připra-

venost pro krasobruslaře.

Dalším cílem je prokázat, zda existuje vztah mezi aktuální sportovní výkoností a analý-

zou předpokladů pro krasobruslení ve věku 10-12 let.

Metody: Kvalitativní výzkum – metoda studia literárních pramenů, ukázky, pozorování,

hodnocení a kvantitativní výzkum - testování

Výsledky: Vztah sportovního výkonu a analýzy předpokladů nebyl zcela potvrzen. Byla

sestavena testová baterie pro krasobruslení.

Závěr: Stanovené cíle byly dosaženy. Všechny výchozí předpoklady nebyly výzkumem

potvrzeny a práce umožňuje přesnější zaměření následného výzkumu.

Autor: Jaroslava Bartošková

Název: Motorické testy v krasobruslení dětí

Cíl: Cílem práce je analýza předpokladů a predikce kondičních předpokladů pro kraso-

bruslení.

Sestavení baterie terénních motorických testů, hodnotících obecnou a specifickou připra-

venost pro krasobruslaře.

Prokázat, zda existuje vztah mezi aktuální sportovní výkonností a analýzou předpokladů

pro krasobruslení dětí ve věku 10-12 let.

Výzkumná otázka 1: Existuje vztah mezi sportovní výkoností a výsledkem v motoric-

kých testech?

Výzkumná otázka 2: Existuje vztah mezi pohybovou aktivitou rodičů a dětí?
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Abstract

Introduction: Motor tests in figure skating for children to determine the level of fitness

and coordination skills. It contains a selection of individual movement tasks and their

justification.

Aims: Analysis of assumptions and prediction of fitness assumptions for figure skating

in children.

Assembly of a battery of field motor tests, evaluating general and specific readiness

for figure skaters.

Another goal is to prove whether there is a relationship between current sports perfor-

mance and the analysis of assumptions for figure skating at the age of 10-12 years.

Methods: quantitative and qualitative analysis of motor skills, method of questioning,

examples, observation, testing and evaluation.

Results: The relationship between sports performance and analysis of assumptions was

not fully confirmed. All initial assumptions were not confirmed and the work allows a

more accurate focus of subsequent research.

Conclusion: The set goals were achieved.
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1 ÚVOD

Popularita světového krasobruslení v posledním desetiletí nesmírně stoupla. Došlo k ra-

pidnímu vývoji ve výkonu a technice, kdy i ženy začaly skákat čtverné a kombinace troj-

ných skoků. S krasobruslařskými exhibicemi, pohádkami a muzikály na ledě a také s růz-

nými bruslařskými show – „Hledá se mladý talent“ dostupnými a sledovanými v televiz-

ních přenosech a na internetu, vzrůstá zájem o bruslení a krasobruslení nejen z řad dětí.

Zájem o bruslařské kurzy v mateřských školách, základních školách v rámci hodin tě-

lesné výchovy a kurzů pro veřejnost a dospělé by mohl potvrdit nejeden krasobruslařský

oddíl. A tak začínají děti trávit hodiny volného času v podobných programech. Bruslař-

ská základna také roste díky celoročním provozům zimních stadionů a tím i zlepšené do-

stupnosti.

Já sama mám velice pozitivní vztah ke krasobruslení již od dětských let, kdy jsem zá-

vodně krasobruslila a díky tomu jsem už v dětských letech měla vizi věnovat se trenérské

činnosti a práci s dětmi. Činnost sportovní instruktorky v jiných sportovních odvětvích,

především v oblasti lyžování, snowboardingu, beachvolleyballu a jachtingu mi tento sen

splnila. K trenérské činnosti v krasobruslení jsem se dostala až před deseti lety a vzhle-

dem k dosavadním pedagogickým zkušenostem a láskou z bruslení z dětství bylo

pro mě krasobruslení novou výzvou.

V novodobém přístupu ke sportu, tréninku a závodům či zápasům se neustále zvyšují po-

žadavky na sportovce a jejich výkony, na potřebný materiál a podobně. Proto je důležité

se na celou problematiku zaměřit z více úhlů pohledu a je dobré si uvědomit, že tento

celý proces nespočívá pouze v samotném závodě, ale je to komplex různých komponent

a my se snažíme využívat veškerých dostupných prostředků k dosažení stanovených cílů.

Právě zvyšující se požadavky na sportovce, techniku, rychlost a přesnost provedení

a snaha o nejlepší sportovní výkony vede k hledání nových přístupů a systémů, jak tyto

požadavky nejen zlepšit, ale i jak je ověřit či diagnostikovat.

Motorické testy, pod názvem Testy všestranné tělesné připravenosti, byly zavedeny Čes-

kým krasobruslařským svazem (ČKS) v září 2018 z důvodu užších a objektivnějších vý-

běrů do programů talentované mládeže, do té doby byly jen na základě výsledků ze zá-

vodů.
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A mají pomoci zavést systematický přístup k hodnocení výkonnosti, kde by nemuselo

rozhodovat pouze umístění v závodě, či pořadí v žebříčku, popřípadě výsledky v Testech

výkonosti na ledě, ale i motorické testování kondičních a koordinačních dovedností

mimo ledovou plochu. V krasobruslení by to mohlo pomoci nejen při hledání talentů,

ale i pro kontrolu trénovanosti a sebekontrolu vlastní výkonosti.

K výběru tématu této práce mi bylo impulzem přání vedoucí Trenérsko-metodické ko-

mise Českého krasobruslařského svazu na školení trenérů II. Třídy B. Na toto téma

je v oblasti českého krasobruslení nedostatek publikací a to byl také jeden z důvodů, proč

jsem si tuto tématiku zvolila, k možnému obohacení stávajícího přístupu.

Důvodem vzniku této diplomové práce je nedostatek dostupných zdrojů k motorickým

testům v krasobruslení. Také není popsán vztah těchto testů ke sportovní výkonosti. Di-

plomová práce by mohla také determinovat, zde je/není pohybová aktivita dětí určována

pohybovou aktivitou rodičů.

Mým cílem je analyzovat a predikovat kondiční předpoklady pro krasobruslení a sestavit

optimální testovou baterii, která by mohla posloužit nejen svazu, klubům a trenérům,

ale i samotným závodníkům, k sebekontrole vlastní trénovanosti a motivaci k dalšímu

tréninku. Mělo by se jednat o baterii terénních testů, bez vysokých nároků na čas, po-

můcky a personál a jednotlivé pohybové úkoly by měli být jednoduché a snadno pocho-

pitelné. A zjistit zda existuje vztah mezi sportovní výkonností a výsledky v motorických

testech.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou, která popisuje krasobruslení, pohybové schop-

nosti a sportovní výkon v obecné i pro krasobruslení specifické rovině k pochopení celé

problematiky. Budu sledovat kondiční a koordinační předpoklady pro výkon v kraso-

bruslení, se zaměřením na diagnostiku těchto předpokladů, rozdělených na obecné a spe-

ciální vhodné pro krasobruslení. V praktické části budou už samotná měření, průběh

a vyhodnocení výzkumu.
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2 KRASOBRUSLENÍ

Krasobruslení se řadí do kategorie technicko-estetických sportů. S jistotou lze říci,

že krasobruslení patří k nejkrásnějším sportům, ale stejně tak i k těm nejnáročnějším, ne-

boť od sportovců vyžaduje vysokou úroveň všestrannosti. (Hrázská, 2006). Je to spojení

baletu, tance, tedy umění na ledě se sportovní disciplínou.

Snad žádný jiný sport, vyjma sportovní gymnastiky, není tak náročný na čas. (Dědič,

1979). Krasobruslení se v posledních pár letech dramaticky vyvíjelo s důrazem na trojité

a čtverné skoky a jejich kombinace. Aby krasobruslaři mohli zůstat konkurence schopní,

musí trávit hodiny času rozvojem své kondice – síly, vytrvalostí, flexibilitou, aby mohli

tyto složité a náročné prvky na ledě provádět. Jinými slovy je závodní výkon krasobrus-

laře podmíněný velice vysokou úrovní všestranné a speciální připravenosti a dobrou po-

hybovou koordinací (Poe, 2002).

V krasobruslení nelze sportovního úspěchu dosáhnout v krátké době. (Dědič, 1979).

I proto je nutné, aby si sportovci zachovali „závodní dlouhověkost“ s nejmenšími, pří-

padně s žádnými svalovými dysbalancemi.

Krasobruslení je sport s různými přístupy, technikou a způsoby provedení. Ve většině


[…]


vyšší výkonnost než české dívky.

Vzhledem k získání nových zajímavých poznatků a zkušeností bych se ráda touto téma-

tikou zabývala i nadále a pro další zkoumání bych doporučila rozšířit měřený vzorek

a do kritérií výběru začlenit pouze probandy z jedné úrovně pohárových soutěží.
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Příloha 5: Testovací baterie

TESTOVACÍ BATERIE popis jednotlivých testů

T1 Člunkový běh 4x10 (běžecká rychlostní schopnost a hbitost) provedení 1x (je sou-

částí Unifittest)

Pomůcky: stopky, záznamový protokol, 2 kloboučky

Popis testu: Na rovné dráze odměříme vzdálenost 10 metrů a označíme kloboučky, či ku-

želem. Testovaná osoba (TO) vybíhá od startovní mety, oběhne druhou metu tak,

že ji má po levé ruce a vrací se ke startovní metě, kterou oběhne tak, že ji má po pravé

ruce; proběhlá trať má tvar osmičky. Na konci třetího úseku už tetu neobíhá, pouze

se jí dotkne rukou a vrací se zpět. Jakmile vbíhá na startovní čáru, test končí.

Obrázek 14: Schéma člunkového běhu (Neuman, 2003)

T2 skoky přes švihadlo v rytmu (50 x) – rytmické schopnosti - provedení 1x

Cílem je udržet stejný rytmus přeskoků přes švihadlo. TO přeskakuje libovolným tem-

pem s meziskokem přes švihadlo po dobu 20 sekund. Počítá si přeskoky (vhodné prová-

dět ve dvojici, kdy jedna přeskakuje, druhá počítá přeskoky). Při opakovaném pokusu

provádí stejný počet přeskoků a výsledkem testu je časový rozdíl mezi prvním a druhým
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pokusem. Splnila výborně: splní počet přeskoků do 15 sekund, splnila: splní počet pře-

skoků do 2é sekund, nesplnila: počet přeskoků trvá déle než 20 sekund.

T3 Trojskok z místa – (Vícerázová odrazová síla, celková obratnost a koordinace)

Cílem je doskočit co nejdál. Ze startovní čáry bez rozběhu se TO odrazí libovolnou no-

hou a provede tři skoky, třetí doskok je na obě nohy. Provádí se dva pokusy.

Pomůcky: startovní čára, a pásmo.

T4 Skok snožmo z místa vpřed (výbušná síla dolních končetin a koordinace)

Cílem je doskočit co nejdále snožmo.

Ze startovní čáry ze stoje mírně roznožného se špičkami u startovní čáry se TO odrazem

snožmo pokusí doskočit co nejdál. Měří se vzdálenost od startovní čáry po patu bližší

nohy ke startovní čáry.

Pomůcky: pásmo, stopky,

T5 Skok daleký vzad

Popis: TO má v podřepu mírně roznožného s patami na startovní čáře doskočit odrazem

vzat snožmo co nejdále. Dopadá snožmo. Měří se vzdálenost špičky nohy bližší k odra-

zové čáře. Posuzuje především koordinaci i orientaci v prostoru.

T6 Kombinace tří skoků s jednou rotací (Vícerázová odrazová síla a koordinace a ryt-

mika) kombinace krasobruslařský skoků.

TO odrazem snožmo vyskočí a udělá jednu rotaci ve vzduchu do libovolného směru, ply-

nule po doskoku znova a potřetí. Hodnotí se rytmus, místo doskoku a odrazu by se ne-

mělo měnit a také je důležité nevychýlit se ze svislé osy. Počet provedení 2x.

Test č. 7 Skok s maximální rotací (určuje míru předpokladů pro dvojité, trojité skoky

v krasobruslení).

Pomůcky: záznamový protokol, tužka, popř. „kolečko“ se znázorněnými úhly pro snad-

nější určení dosažené hodnoty ve stupních.

Popis testu: Testovaná osoba vyskočí a provede ve vzduchu co možná nejvyšší počet ob-

ratů. Doskok je na obě nohy.

Počet provedení: 3x
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Obrázek 15: Spin jump (Mostaert, 2016)

Test č. 8 Rovnováha – váha předklonmo vpřed (oblouky, spirálové prvky a piruety)

test rovnováhy je důležitý, z důvodu samotného bruslení,, které probíhá z větší části

na jedné noze a při výjezdech ze skoků)

Pomůcky: záznamový protokol, tužka, stopky.

Popis testu: Testovaná osoba zaujme polohu ve váze předklonmo, stojná i volná noha

jsou propnuté. Koleno a kotník volné nohy musí být minimálně ve výšce kyčle stojné

nohy. Byly měřeny dva pokusy na každé noze s přesností na sekundy.

Počet provedení: 2x na každou stranu

Test č. 9 Rozštěp čelný - test pohyblivosti kyčelního kloubu ve frontální rovině

v abdukci.

Pomůcky: záznamový protokol, tužka, pravítko či metr.

Popis testu: Testovaná osoba provedla čelný rozštěp u stěny nebo na línii hřiště a snažila

se o co nejširší rozkročení a co nejvíce přiblížit stydkou kost k podlaze, opora rukou

o podložku je povolena. Měří se výška rozkroku nad zemí s přesností na centimetry.

Počet provedení: 2x

Test č. 10 Rozštěp bočný pravou (levou) nohou vpřed – test pohyblivosti kyčelního

kloubu v sagitární rovině ve flexi a extenzi.

Pomůcky: záznamový protokol, tužka, pravítko či metr.
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Popis testu: Testovaná osoba z kleku zánožného (výchozí poloha) provedla bočný rozštěp

na pravou poté na levou nohu. Koleno zánožné nohy bylo na podložce a holeň nohy před-

nožné směřovala vzhůru. Mírné předklonění trupu bylo povoleno a ruce se mírně opíraly

o podložku (zem). Vzdálenost se měřila od země k sedací kosti s přesností na centimetry.

Počet provedení: 2x na každou stranu