Doplnění k diplomové práci:

Dodatek ke zpracování dat:

Motorické testy pro krasobruslení k hodnocení kondiční přípravy, neprobíhají v ČR na

svazové úrovni a v současné době se neprovádějí systematicky, což má za důsledek chybějící

data. Já jsem použila při zpracování DP dostupná a relevantní data, která jsem sama naměřila.

Z toho vyplývá velikost výzkumného souboru. V souboru jsou prakticky všechny mladé

krasobruslařky, které se zúčastňují svazem organizovaných závodů

Na základě korelační analýzy mezi výsledky v motorických testech a výkonností hodnocenou

žebříčkem, byla nalezena významná závislost, u testu T5 skok vzad (r = 0,76) a T7 skok

s maximální rotací (r = 0,7). Výsledky jsou uvedeny v následující tabulce.

Výpočet korelačního koeficientu vztahu umístění v žebříčku a výsledku v testech

T5 Skok z místa vzad T7 Skok s maximální rotací

krasobruslařka Umístění v
žebříčku

T5
výsledek
v cm

krasobruslařka Umístění v
žebříčku

T7
výsledek
v cm

K15 18 105 K15 18 990

K10 61 104 K10 61 730

K16 14 106 K16 14 1080

K8 98 91 K8 98 720

K25 25 95 K25 25 765

K24 41 95 K24 41 630

K8 54 92 K8 54 720

K4 88 82 K4 88 450

K5 9 104 K5 9 810

K29 84 99 K29 84 675

K17 112 81 K17 112 630

Korelační koeficient: -0,7622 Korelační koeficient: -0,7035

Zpřesnění závěru:

Navržená testová baterie lze průběžně použít pro kontrolu kondiční připravenosti, za účelem

zpřesnění tréninku, jak z pohledu intenzity, tak i objemu. Dále by výsledky v této testové

baterii mohly přispět k objektivizaci při dalším užším výběru dětí do specializovaných

programů talentované mládeže.